
 

 

Об организации и проведении окружного этапа 

Российской психолого-педагогической олимпиады школьников 

им. К.Д. Ушинского в Самарской области в 2023-2024 учебном году 
 

 

Во исполнение распоряжения министерства образования и науки Самарской 

области от 04.10.2023  № 1037-р «О проведении окружного этапа Российской 

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в 

Самарской области в 2023 - 2024 учебном году», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Регламент проведения окружного этапа Российской 

психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в 

Самарской области в 2023 - 2024 учебном году (далее – Олимпиада). 

2. Директору ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» (Акимовой Р.Р.): 

‒  обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения 

Олимпиады; 

‒  сформировать окружную предметно-методическую комиссию (жюри) для 

проверки олимпиадных работ участников Олимпиады; 

‒  в срок до 01.11.2023г. направить региональному оператору заявку на 

участие в региональном этапе Олимпиады; 

‒  в срок до 24.11.2023г. направить региональному оператору протокол с 

результатами окружного этапа. 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

 
 ПРИКАЗ 

 
от 09 октября 2023 года   №  340-од  

 



3. Директорам общеобразовательных учреждений округа: 

‒  обеспечить соблюдение мер конфиденциальности заданий при проведении 

Олимпиады;  

‒  назначить ответственных лиц за организацию и проведение Олимпиады в 

школе; 

‒  подготовить  материально – техническую базу для проведения Олимпиады; 

‒  обеспечить участие обучающихся в Олимпиаде; 

‒  обеспечить участие педагогов в работе окружной предметно-методической 

комиссии (жюри) по проверке олимпиадных работ учащихся. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 

отдела организации образования СВУ МОиНСО Пантелееву Л.М. 

 

 

 

 

 

 

  

 



Приложение№1                                                                                                                                                              

к приказу СВУ МОиНСО                                                                                                                                                   

от 09.10.2023 г. № 340-од  
 

 

РЕГЛАМЕНТ 

проведения окружного этапа Российской психолого-педагогической 

олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в Самарской области 

 в 2023 - 2024 учебном году  

 

1. Общие положения 

Настоящий Регламент проведения окружного этапа Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. К.Д. Ушинского в Самарской 

области в 2023-2024 учебном году (далее — Регламент) определяет цели, задачи, 

сроки, порядок организации и проведения, категорию участников окружного 

этапа Российской психолого-педагогической олимпиады школьников им. К.Д. 

Ушинского в Самарской области (далее - Олимпиада). 

2. Цели и задачи Олимпиады 

2.1. Целью проведения Олимпиады является создание условий для 

профессионального самоопределения школьников, проявляющих способности и 

интерес к педагогической деятельности. 

2.2.  Основные задачи Олимпиады: 

‒ содействие совершенствованию работы образовательных организаций по 

профессиональной ориентации школьников; 

‒ создание условий для осознанного профессионального выбора 

старшеклассниками, проявляющими интерес к педагогической профессии; 

‒ выявление и поддержка обучающихся, имеющих способности к 

педагогической деятельности; 

‒ стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 

‒ привлечение внимания общественности к социально значимым проектам 

в области образования; 

‒ повышение престижа педагогической профессии; 



‒ отбор для участия в региональном этапе Российской психолого-

педагогической олимпиады школьников им. КД. Ушинского. 

3.  Порядок проведения Олимпиады 

3.1. Окружной этап Олимпиады проводится в единые сроки по единым 

заданиям для обучающихся 9-11 классов 16 ноября 2023 года. 

Региональный этап проводится в единый день, установленный 

Оргкомитетом федеральным оператором для всех регионов 13 декабря 2023 года.  

В случае неблагоприятных санитарно-эпидемиологических условий в 

Самарской области окружной и региональный этапы Олимпиады могут 

проводиться с использованием информационно-коммуникационных технологий. 

4. Участники Олимпиады 

4.1. Участие в олимпиаде принимают обучающиеся 9-11 классов 

образовательных организаций Самарской области, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования (далее - образовательные организации), в 

том числе обучающиеся 10-11 педагогических классов образовательных 

организаций, а также лица, осваивающие образовательные программы основного 

общего и среднего общего образования в форме семейного образования или 

самообразования. 

4.2. Участие в Олимпиаде является индивидуальным. 

5.  Порядок проведения окружного этапа Олимпиады 

5.1. Организаторами окружного этапа являются Северо-Восточное 

управление министерства образования и науки Самарской области и ГБУ ДПО 

«Похвистневский РЦ». 

5.2. Руководство подготовкой и проведением окружного этапа Олимпиады 

осуществляет организационный комитет (далее — Оргкомитет). 

Состав Оргкомитета окружного этапа утверждается Северо-Восточным 

управлением министерства образования и науки Самарской области. 

Оргкомитет окружного этапа: 



‒ осуществляет организационное, информационное и консультативное 

сопровождение Олимпиады; 

‒ формирует состав жюри Олимпиады, определяет порядок его работы; 

‒ осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ; 

‒ по результатам работы жюри (итоговой ведомости) подводит итоги 

проведения Олимпиады, которые оформляет протоколом. 

5.3. Окружная предметно-методическая комиссия (жюри): 

‒ принимает для оценивания закодированные (обезличенные) работы 

участников окружного тура Олимпиады; 

‒ оценивает результаты выполнения участниками заданий окружного тура 

Олимпиады; 

‒ определяет победителей и призеров окружного этапа Олимпиады на 

основании результатов, внесенных в рейтинговую таблицу, и в соответствии с 

квотой, установленной настоящим Регламентом; 

‒ представляет в Оргкомитет окружного этапа Олимпиады итоговые 

ведомости; 

‒ проводит анализ заданий, выполненных участниками Олимпиады. 

5.4. Окружной этап Олимпиады проводится в очной форме в один день по 

заданиям, разработанным методической комиссией регионального этапа 

Российской психолого-педагогической олимпиады им. К.Д. Ушинского. 

Олимпиада состоит из двух туров: письменного и устного. 

В день проведения Олимпиады 16 ноября 2023 года ответственный от ГБУ 

ДПО «Похвистневский РЦ» направляет полученные задания Олимпиады до места 

проведения окружного этапа Олимпиады; 

Содержание заданий письменного и устного туров Олимпиады направлено 

на выявление общекультурной эрудиции, знаний в области психологии и 

педагогики, умений применять теоретические сведения в практической 

деятельности, проявлять педагогическую интуицию, коммуникативные навыки. 



Письменный тур предполагает выполнение письменной работы, 

включающей тестовые задания открытого и закрытого типа, педагогические 

задачи, задания аналитического характера, педагогическое эссе и т.п. 

Время проведения письменного тура – 90 минут (присутствие организатора 

в аудитории и видеонаблюдение обязательны). 

После окончания написания работы титульные листы и работы участников 

сканируются и отправляются ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ» на электронный 

адрес  iv-silva1960@eandex.ru. 

Устный тур (творческое задание) предусматривает задания, результаты 

выполнения которых участник представляет членам жюри в устной форме.  

Это могут быть задания творческого и импровизированного характера, 

дискуссия на заданную тему, публичное выступление, решение педагогической 

ситуации и т.д. 

Творческое задание – видео-рассуждение (формат «домашнего задания»): 

на цитату педагога и писателя Константина Дмитриевича Ушинского: «Сделать 

как можно более пользы моему Отечеству». Раскрывая цитату необходимо 

сделать акцент на роль педагога, педагога-наставника. 

Видеоролик, снятый любыми возможными допустимыми техническими 

средствами, предполагает сюжетную, непродолжительную по времени 

последовательность кадров в свободной форме. 

 

Общие требования к видеоролику: 

‒ продолжительность видеоролика - до 3 минут, 

‒ при использовании музыкального сопровождения обязательно 

указывается автор музыки (текста), 

‒ запрещается использовать чужие рекламные тексты или идеи дизайна 

(полностью или частично), 

‒ работы, поданные в формате презентации (Microsoft Power Point), не 

оцениваются. 

 

mailto:iv-silva1960@eandex.ru


Критерии оценивания творческого задания: 

‒ актуальность, социальная значимость, позитивность и креативность 

(новизна идеи, оригинальность авторского замысла, гибкость мышления) 

творческой работы, 

‒ познавательная направленность содержания, 

‒ оригинальность художественного решения, 

‒ полнота раскрытия темы, 

‒ логическая завершенность и целостность. 

Заявка, согласие на обработку персональных данных участников 

Олимпиады высылаются образовательными организациями на электронный адрес 

организационного комитета окружного этапа Олимпиады в срок до 24 октября 

2023 года. 

Творческое задание – видео-рассуждение направляется в срок до 30 

октября 2023 года. 

5.5. Итоги окружного этапа Олимпиады подводятся Оргкомитетом 

окружного этапа на основании предоставленных жюри итоговых ведомостей 

результатов отдельно по каждой возрастной категории участников. Оформляются 

протоколом Оргкомитета. 

Количество победителей и призеров окружного этапа Олимпиады 

составляет не более 25% от общего количества участников, из них 30% - 

победители и 70% -призеры. 

Победители и призеры Олимпиады награждаются дипломами 

призера/победителя окружного этапа Олимпиады. 


